



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

14 апреля 2023 г. № 211-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 5 августа 2016 г. № 259-пр "Об утверждении Положения о министерстве социальной защиты Хабаровского края"

В целях совершенствования нормативного правового акта Хабаровского края Правительство края  
**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменение в постановление Правительства Хабаровского края от 5 августа 2016 г. № 259-пр "Об утверждении Положения о министерстве социальной защиты Хабаровского края", заменив в преамбуле слова «пунктом 5 части 2 статьи 16 Закона Хабаровского края от 27 ноября 2001 г. № 349 "О Правительстве Хабаровского края"» словами «постановлением Губернатора Хабаровского края от 8 июля 2022 г. № 61 "О системе и структуре исполнительных органов Хабаровского края"».

2. Внести в Положение о министерстве социальной защиты Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 5 августа 2016 г. № 259-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в абзаце первом пункта 1.1:

- слово "области" заменить словом "сфере";

- дополнить словами "(далее также – установленная сфера деятельности)";

б) в пункте 1.3:

- слова ", Председателю Правительства" исключить;

- слово "координирующему" заменить словом "курирующему";

в) пункт 1.4 дополнить словами "Российской Федерации и края";

г) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

"1.6. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти иных субъектов Российской Федерации, Законодательной Думой Хабаровского края, исполнительными органами края, иными государственными органами края, со структурными подразделениями администрации Губернатора и Правительства края, органами местного самоуправления муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления), общественными объединениями, организациями, гражданами.";

2) в пункте 2.1 раздела 2 слово "области" заменить словом "сфере";

3) в разделе 3:

а) в наименовании слово "Функции" заменить словом "Полномочия";

б) в абзаце первом слово "функции" заменить словом "полномочия";

в) в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 слова "исполнения государственных функций" заменить словами "осуществления государственного контроля (надзора)";

г) в пункте 3.2:

- в подпункте 3.2.1:

абзац шестой признать утратившим силу;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"- компенсации расходов по оплате отдельных услуг связи;";

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

"- ежемесячных пособий семьям военнослужащих, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации;";

- в абзаце третьем подпункта 3.2.6:

цифры "08" заменить цифрой "8";

цифры "01" заменить цифрой "1";

- во втором предложении подпункта 3.2.8 слова "Обеспечивает проведение" заменить словами "Обеспечивает выплату денежных премий победителю и лауреатам";

- в подпункте 3.2.13<sup>1</sup> слова "возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида мероприятий" заменить словами "мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида,";

- подпункт 3.2.15 дополнить абзацем следующего содержания:

"- предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся в подведомственных учреждениях, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления и оплату проезда к месту отдыха и обратно.";

- в абзаце седьмом подпункта 3.2.16 цифры "01" заменить цифрой "1";

- в подпункте 3.2.19 слова "государственным гражданским служащим" заменить словами "лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы";

- в подпункте 3.2.20 слова "членов Правительства Хабаровского края, председателя Законодательной Думы Хабаровского края, депутатов Законодательной Думы Хабаровского края, членов избирательной комиссии" заменить словами "государственные должности";

д) в пункте 3.4:

- в подпункте 3.4.1:

в абзаце седьмом слово "выдача" заменить словом "выдачу";

в абзаце восемнадцатом слова "муниципальных образований края" исключить;

в абзаце двадцать третьем слова "предварительное разрешение" заменить словами "выдачу предварительного разрешения";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- формирование личных дел подопечных.";

- абзац двадцать первый подпункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:

"- выдачу заключения о возможности (невозможности) быть усыновителем, опекуном (попечителем);";

- в абзаце восьмом подпункта 3.4.3 слова "своего нахождения" заменить словами "нахождения Министерства";

е) в подпункте 3.5.3 пункта 3.5 слова "в установленном порядке" исключить;

ж) в пункте 3.6:

- в подпункте 3.6.3<sup>1</sup> слово ", целей" исключить;

- в подпункте 3.6.6 слова "в установленном порядке" исключить;

- абзац седьмой подпункта 3.6.8 признать утратившим силу;

з) в подпункте 3.9.3 пункта 3.9 слова "Государственным учреждением – Хабаровским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации," исключить;

и) в пунктах 3.14, 3.22 слова "в установленном порядке" исключить;

к) пункт 3.26 дополнить словами ", законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

л) в пункте 3.27:

- слово "функции" заменить словом "полномочия";

- дополнить словами ", поручениями и указаниями Губернатора края";

4) в разделе 4:

а) в абзаце первом слово "функциями" заменить словом "полномочиями";

б) в пунктах 4.1, 4.11 слова "в установленном порядке" исключить;

5) в разделе 5:

а) в пункте 5.1 слова "в установленном порядке" исключить;

б) пункт 5.3 дополнить словами "в соответствии с распоряжением Губернатора края";

в) в пункте 5.4:

- подпункт 5.4.5 после слов "служащих Министерства" дополнить словами "(за исключением государственных гражданских служащих Министерства, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляются Губернатором края) (далее – государственный гражданский служащий Министерства)";

- в подпунктах 5.4.6, 5.4.9, 5.4.12, 5.4.22 слова "в установленном порядке" исключить.

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев